CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

1

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 68/2023

ALTERA A IDENTIFICAÇÃO DAS UNIDADES
PUBLICAS DE ENSINO DA REDE
MUNICIPAL DE MARATAÍZES/ES

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a identificação das Unidades Públicas de Ensino da
Rede Municipal de Marataízes, que passam a conter a identificação inicial
como segue:

I – Educação Infantil – “Centro Municipal de Educação Básica – CMEB”

II- Ensino Fundamental – “Escola Municipal de Educação Básica – EMEB”

Parágrafo único - A nova identificação de cada unidade de ensino altera
somente a fração referente à sigla que determina a etapa de atendimento
da Educação Básica, ficando mantido o nome que lhe foi dado por
homenagem.

Art. 2º - As Unidades Públicas de Ensino da Rede Municipal de Marataízes
passam a ser identificadas, a partir do ano de 2024, conforme prevê o
Anexo Único desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Marataízes/ES, em 13 de dezembro de 2023.

WILLIAN DE SOUZA DUARTE

Presidente da CMM

Biênio 2023/2024

Anexo Único

WILLIAN DE SOUZA
DUARTE:02772554732

Assinado de forma digital por
WILLIAN DE SOUZA
DUARTE:02772554732
Dados: 2023.12.13 11:57:06 -03'00'

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

2

DENOMINAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO

ATUAL

DENOMINAÇÃO COM

IDENTIFICAÇÃO

NOVA

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Ademar Paes Batista”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Ademar Paes Batista.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Ayd Miguel Sad”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Ayd Miguel Sad.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Criança Feliz”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Criança Feliz.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Derlúcia Duarte Ribeiro”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Derlúcia Duarte Ribeiro.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Dona Lili Brumana”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Dona Lili Brumana.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Valéria Gomes Almeida”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Valéria Gomes Almeida.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Priscila Ferreira da Silva”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Priscila Ferreira da Silva.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Prof.ª Jucélia de Oliveira Cunha Baiense”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Prof.ª Jucélia de Oliveira

Baiense.

Básica

Cunha

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Vergílio Rodrigues”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Vergílio Rodrigues.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Professora Marissol Martineri Ferreira Sad

Machado”.

Centro Municipal de Educação Básica

(CMEB) Prof.ª Marissol Martineri Ferreira Sad

Machado.

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Pedro Henrique Andrade Bergamin”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) “Pedro Henrique Andrade Ber-

gamin”.

Básica

Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)

“Jadir Pinheiro Machado”.

Centro Municipal de Educação

(CMEB) Jadir Pinheiro Machado.

Básica

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

3

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)

“Antônio Hautequestt Filho”.

Centro Municipal de Educação Básica

(CMEB) Antônio Hautequestt Filho.

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)

“Maycon Costa dos Santos”.

Centro Municipal de Educação Básica

(CMEB) Maycon Costa dos Santos.

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)

“Mônica de Aguiar”.

Centro Municipal de Educação Básica

(CMEB) “Mônica de Aguiar”.

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)

“Professor Marcelo Gomes Moreira”.

Centro Municipal de Educação Básica

(CMEB) Prof. Marcelo Gomes Moreira.

Escola Municipal  de  Ensino  Fundamental

(EMEF) “Anália Queiroz da Silva”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Anália Queiroz da Silva.

Escola Municipal  de  Ensino

(EMEF) “Antônio Serafim”.

Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Antônio Serafim.

Escola Municipal  de  Ensino

(EMEF) “José Marcelino”.

Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) José Marcelino.

Escola Municipal  de

(EMEF) “Professora

Oliveira”.

Ensino

Valéria

Fundamental

Marvila de

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Prof.ª Valéria Marvila de Oliveira.

Escola Municipal  de  Ensino  Fundamental

(EMEF) “Maria da Glória Nunes Nemer”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Maria da Glória Nunes Nemer.

Escola Municipal  de  Ensino

(EMEF) “Nagib Meleip”.

Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Nagib Meleip.

Escola Municipal  de  Ensino

(EMEF) “Pastor José Abraão”.

Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Pastor José Abraão.

Escola Municipal  de

(EMEF) “Pontal”.

Ensino Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Pontal.

Escola Municipal de

(EMEF) “Professora

Machado”.

Ensino

Maria

Fundamental

da Costa

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Prof.ª Maria da Costa Machado.

Escola Municipal  de Ensino Fundamental Escola Municipal de Educação Básica

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

4

(EMEF) “Sebastião de Almeida Ferreira”. (EMEB) Sebastião de Almeida Ferreira.

Escola Municipal de Ensino Fundamental

(EMEF) “Prof.ª Maria de Fátima Amorim

Gomes”.

Escola Municipal de  Educação Básica

(EMEB)  Prof.ª Maria de Fátima Amorim

Gomes.

Escola Municipal  de  Educação  Infantil  e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Boa Vista do

Sul”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) “Boa Vista do Sul”.

Escola Municipal  de  Educação  Infantil  e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Tiago Silva

Vidal”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Tiago Silva Vidal.

Escola Municipal  de  Educação  Infantil  e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Imburi”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Imburi.

Escola Municipal  de  Educação  Infantil  e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Maringá”.

Escola Municipal de Educação Básica

(EMEB) Maringá.

Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “José Antônio

de Almeida”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (EMEBTI) José Antônio  de

Almeida.

Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Prof.ª Zeni

Mendes de Souza”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (EMEBTI) Prof.ª Zeni Mendes

de Souza.

Escola Municipal de Ensino Fundamental em

Tempo Integral (EMEFTI) “Prof.ª Láurea

Freire Brumana”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (EMEBTI) Prof.ª Láurea Freire

Brumana.

Escola Municipal de Ensino Fundamental em

Tempo Integral (EMEFTI) “Bonifácio João

Marvila”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo  Integral  (EMEBTI) Bonifácio João

Marvila.

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

13/12/2023, 12:01 marataizes.nopapercloud.com.br/Sistema/Etiquetas/PMMARATAIZES/Etiqueta.aspx?id=727216

https://marataizes.nopapercloud.com.br/Sistema/Etiquetas/PMMARATAIZES/Etiqueta.aspx?id=727216 1/1

Processo: 66006/2023
Tipo: Solicitações Diversas:
3325/2023
Área do Processo: ELETRÔNICO
Data e Hora: 13/12/2023 12:01:17
Requerente: Câmara Municipal de
Marataízes

Assunto: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 68/2023 -
ALTERA A IDENTIFICAÇÃO DAS UNIDADES
PUBLICAS DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE
MARATAÍZES/ES.

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.